
Abstrakt
Hlavním cílem mé diplomové práce je určit pozici Pražského denníku v kontextu ostatního 

českého  tisku  druhé  poloviny  šedesátých  let  19.století.  Jde  o  období,  ve  kterém se  odehrávají 

zásadní změny důležité pro rozvoj moderní společnosti a ústavního politického života v Rakousku a 

českých zemích. Zároveň se v této době začíná formovat politická žurnalistika a novinářské řemeslo 

směrem  k modernímu  pojetí  specializované  redakční  práce  a  názorovému  vymezování  veřejné 

diskuse. Působení Pražského denníku se až do současnosti přímo nevěnovala žádná odborná studie. 

Toto  periodikum  bylo  totiž  považováno  za  neobjektivní  a  úpadkové,  protože  patřilo  k  staré 

vývojové linii  úředního novinářství.  K takovému zařazení  však starší  historiografie  dochází  bez 

jakékoliv hlubší analýzy a obsahového rozboru tohoto listu. Ve výkladu české žurnalistiky, který se 

zaměřuje takřka výhradně na působení opozičních deníků (např. Národních listů), jež měly na české 

národní  hnutí  největší  vliv,  mu  není  věnováno  žádné  místo.  Vzhledem k tomu,  že  každé  číslo 

Pražského denníku vycházelo v nákladu přes 20 tisíc kusů, neměli  bychom při  hodnocení vlivu 

tehdejších novin na čtenáře tento deník vynechávat. Ve své práci se proto zaměřuji na obsahový 

rozbor Pražského denníku, ve kterém budu analyzovat tematickou skladbu a teritoriální zaměření 

jednotlivých článků. Zároveň mě bude zajímat i to, v jaké míře a jakými prostředky se tyto noviny 

snaží působit na své čtenáře. Tyto faktory volím, protože jsou příznakové pro určení komunikační 

role novin v profilování názorové a postojové tváře veřejnosti. Abych mohl dojít ke komplexnějším 

závěrům, pokusím se porovnat, jakým způsobem probíhala práce se čtenáři Pražského denníku a 

Národních listů.


